
  令和７年９月１０日 

 

高齢者施設管理者 各位 

 

    埼玉県南部医療圏感染対策地域連携の会  

 

令和７年度 高齢者施設における感染対策研修会の開催について（通知） 

 

初秋の候、貴職ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

また、平素より南部医療圏の感染対策向上にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。 

このたび、当会では、令和６年度介護報酬改定に伴う高齢者施設における感染症対応力向

上を目的に、下記のとおり研修会を開催することといたしました。 

つきましては、御多用のところ大変恐縮ですが、貴所属職員にご周知のうえ、参加いただ

きますようお願い申し上げます。 

記 

 

１ 日  時  令和７年１１月１２日（水） 

        午後１時から午後３時 （受付開始：午後１２時３０分から） 

 

２ 会  場  川口市立青木会館（川口市青木３-３-１）３階 会議室Ｂ・Ｃ 

            ※駐車台数に限りがございますので、乗り合いまたは公共交通機関の 

ご利用をお願いいたします。 

 

３ 内  容  （１）  講義 「感染対策の基本」（講師 感染管理認定看護師） 

        （２） 実技 「個人防護具の着脱」 

        （３） グループディスカッション 「日頃の悩みを疑問を解決しよう」 

 

４ 対  象  市内高齢者施設職員 

 

５ 研修方法  集合研修 

 

６ 持参していただくもの 

（１） 各施設で使用している個人防護具（マスク、手袋、エプロン） 

（２） 水性絵具（1 本 何色でも可） 

（３） その他 

絵具を使用しますので洗濯できる服装での参加をお勧めします。 

 



7  申込方法  令和 7 年１１月４日 (火) までに 下記申込フォームより申し込み 

※施設単位ではなく、参加者個人毎にお申し込みください 

    

申込フォーム  

    

URL 

https://docs.google.com/forms/d/1ME1weJq0koQ-dA8t2IcGF16F0SepZ2ODXtc-L6Ii_Mc/edit 

 

 

8  そ の 他  ・高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅰ）について 

          次の①～③の要件を全て満たすことで算定できる加算です。 

          ①第二種協定指定医療機関との間で、新興感染症の発生時等の対応を 

           行う体制を確保していること。 

          ②協力医療機関等との間で、感染症の発生時等の対応を取り決めると 

           ともに、感染症の発生時等に、協力医療機関等と連携し適切に対応 

           していること。 

          ③感染対策向上加算又は外来感染対策向上加算に係る届出を行った 

           医療機関等が行う院内感染対策に関する研修又は訓練に１年に１ 

           回以上参加していること。 

 

         ・今回開催する研修会は上記③の要件に該当する研修となっております。 

 

 

 

 

【研修に関する問い合わせ】 

                                    済生会川口総合病院 感染管理室 

E-mail: anzen@saiseikai.gr.jp 

 


